Администрация   Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района

Управление образования

Приказ

от  «  21  »  декабря    2018 года                                                                № 961
«О  порядке   предоставления
 бесплатного питания  учащимся
Таймырского  Долгано-Ненецкого

муниципального района».
Во исполнение   Постановления Правительства Красноярского края от 07 апреля 2009 года N 170-п «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки гражданам, проживающим в Таймырском Долгано- Ненецком муниципальном районе Красноярского края, в области образования» (в редакции Постановлений Правительства Красноярского края от 03.11.2009 N 561-п, от 18.05.2010 N 265-п, от 20.03.2012 N 107-п, от 05.04.2016 N 152-п),
                                                                                                                                                               приказываю:

1. Приказ Управления образования от  «25»   апреля   2016 года                                                                       № 315  «О  порядке   предоставления бесплатного питания  учащимся  Таймырского  Долгано-Ненецкого  муниципального района» считать утратившим силу.
2. Руководителям общеобразовательных  организаций  Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района  организовать  предоставление  бесплатного питания учащимся  в соответствии  с  приложением №1.
3. Настоящий приказ распространяет своё действие на отношения, возникшие с 05.04.2016 года, и действует   до выхода иных нормативных документов.
4. Секретарю – Гончаровой Н.П.  довести  приказ  до сведения руководителей образовательных организаций.

5. Контроль    исполнения  настоящего   приказа   возложить на   эксперта  Управления образования  Мозгунову Т.М.
[image: image1.jpg]

Начальник  Управления образования

Администрации Таймырского Долгано-

Ненецкого муниципального

района                                                                                                      Л.Е.Брикина

Мозгунова Тамара Михайловна

8 (39191) 5-01-25 mozgunova@taimyr-edu.ru
                                                                                 Приложение N 1
                                                                                 к  приказу
                                                                                 Управления образования
                                                                                 от «  21   » декабря   2018 г.
                                                                                 № 961
Порядок

предоставления бесплатного питания, а также порядок  предоставления ежемесячной денежной компенсации взамен предоставления бесплатного питания учащимся муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края
1. Порядок предоставления бесплатного питания, а также порядок  предоставления ежемесячной денежной компенсации взамен предоставления бесплатного питания учащимся муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края (далее соответственно - Порядок), разработаны в соответствии со статьей 10 Закона Красноярского края от 18.12.2008 N 7-2660 "О социальной поддержке граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края" (далее - Закон края),  в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 05.04.2016 N 152-п)

2. Порядок распространяется на следующие категории обучающихся:
учащихся муниципальных общеобразовательных организаций с первого по четвертый класс включительно (за исключением находящихся на полном государственном обеспечении) (далее - учащиеся начальных классов) в части обеспечения молоком и продуктами, обогащенными йодом;

учащихся муниципальных общеобразовательных организаций из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного для соответствующей группы территорий Красноярского края на душу населения, а также находящихся в трудной жизненной ситуации (далее соответственно - учащиеся со среднедушевым доходом ниже прожиточного минимума, учащиеся, находящиеся в трудной жизненной ситуации), в части обеспечения бесплатным питанием:
а) двухразовым (горячий завтрак и обед), если они проживают и учатся в сельских населенных пунктах и поселке городского типа Диксон;
б) одноразовым (горячий завтрак) - в иных случаях;

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных общеобразовательных организаций, не проживающих в интернатах муниципальных общеобразовательных организаций (далее - обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья), в части обеспечения бесплатным двухразовым питанием (горячим завтраком и обедом);

учащихся со среднедушевым доходом ниже прожиточного минимума, учащихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, страдающих хроническими заболеваниями, при которых по медицинским показаниям требуется специальное (диетическое) питание (далее - учащиеся с хроническими заболеваниями), в части замены предоставления бесплатного питания выплатой ежемесячной денежной компенсации.

В труднодоступных населенных пунктах по решению уполномоченного органа местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края (далее – Управление образования) допускается замена молока и продуктов, обогащенных йодом, иными равноценными продуктами питания на  сумму, определённую «Постановлением Правительства Красноярского края от 07 апреля 2009 года № 170-П.

3. Бесплатным двухразовым питанием (горячий завтрак и обед) обеспечиваются учащиеся со среднедушевым доходом ниже прожиточного минимума, учащиеся, находящиеся в трудной жизненной ситуации, если они проживают и учатся в сельских населенных пунктах и поселке городского типа Диксон, а также обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, бесплатным одноразовым питанием (горячий завтрак) - учащиеся со среднедушевым доходом ниже прожиточного минимума и учащиеся, находящиеся в трудной жизненной ситуации - в иных случаях.

4. В исключительных случаях учащимся с хроническими заболеваниями, имеющим право на получение бесплатного питания в соответствии с пунктом 2 статьи 10 Закона края, предоставление бесплатного двухразового или одноразового питания может быть заменено уполномоченным органом выплатой ежемесячной денежной компенсации в размере 100% стоимости питания за дни обучения учащихся указанной категории в течение учебного года.
5. Родители (иные законные представители) лиц, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, либо непосредственно эти лица в случае достижения ими полной дееспособности (далее - заявитель) представляют в уполномоченный орган:
заявление в произвольной форме с указанием меры (мер) социальной поддержки, указанной (указанных) в пунктах 1, 2 статьи 10 Закона края, содержащее согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных";
копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
копии документов, подтверждающих право представлять интересы несовершеннолетнего (если документы представляются законным представителем учащегося, за исключением родителя);

справку об обучении в муниципальной общеобразовательной организации с указанием класса, в котором обучается учащийся (для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья - содержащую в том числе информацию о факте непроживания в интернате соответствующей муниципальной общеобразовательной организации);

документ, подтверждающий среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного для соответствующей группы территорий Красноярского края на душу населения, за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, - для учащихся со среднедушевым доходом ниже прожиточного минимума;

документы, подтверждающие наличие трудной жизненной ситуации, в том числе выданные органами социальной защиты населения, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, территориальными органами федеральной миграционной службы, - для учащихся, находящихся в трудной жизненной ситуации;

заключение психолого-медико-педагогической комиссии, сформированной исполнительными органами государственной власти, органами местного самоуправления Красноярского края, или справку об установлении инвалидности, выданную федеральным учреждением медико-социальной экспертизы (представляются в случае, если обстоятельства, связанные с ограничением возможностей здоровья, возникли после зачисления обучающегося в образовательную организацию, либо инвалидность была установлена до очередного переосвидетельствования в порядке, установленном действующим законодательством), - для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;

справку о наличии у учащегося хронического заболевания и необходимости предоставления ему специального (диетического) питания (период устанавливается по медицинским документам), выданную медицинской организацией (если у учащегося хроническое заболевание и ему необходимо специальное (диетическое) питание), - для учащихся с хроническими заболеваниями.

Копии документов, не заверенные организацией, выдавшей соответствующий документ, или нотариально, представляются с предъявлением оригинала.

6. Документы для предоставления учащимся молока и продуктов, обогащенных йодом, бесплатного двухразового или одноразового питания подаются в  уполномоченный орган (комиссию по предоставлению бесплатного питания образовательной  организации (далее- комиссия по предоставлению бесплатного питания ОО) заявителями один раз в год (до 1 сентября); на выплату учащимся ежемесячной денежной компенсации взамен предоставления бесплатного питания - по мере необходимости, но не реже двух раз в год (в первой декаде сентября и первой декаде января).

7. Заявления и прилагаемые к ним документы рассматриваются уполномоченным органом (комиссией по предоставлению бесплатного питания ОО) в течение десяти рабочих дней с момента их поступления.

8. Уполномоченный орган (комиссия по предоставлению бесплатного питания ОО) с учетом содержания заявления и прилагаемых к нему документов принимает одно из следующих решений:

- о предоставлении учащемуся начальных классов молока и продуктов, обогащенных йодом;

 - об отказе в предоставлении учащемуся начальных классов молока и продуктов, обогащенных йодом;

 - о предоставлении учащемуся со среднедушевым доходом ниже прожиточного минимума, учащемуся, находящемуся в трудной жизненной ситуации, а также обучающемуся с ограниченными возможностями здоровья) бесплатного двухразового или одноразового питания;
- об отказе в предоставлении учащемуся со среднедушевым доходом ниже прожиточного минимума, учащемуся, находящемуся в трудной жизненной ситуации, а также обучающемуся с ограниченными возможностями здоровья) бесплатного двухразового или одноразового питания;
- о выплате учащемуся с хроническим заболеванием ежемесячной денежной компенсации взамен предоставления бесплатного питания;

- об отказе в выплате учащемуся с хроническим заболеванием ежемесячной денежной компенсации взамен предоставления бесплатного питания.

Решение об отказе принимается в случае отсутствия у заявителя права на получение заявленной меры социальной поддержки или в случае отсутствия какого-либо из документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка.
9. Уполномоченный орган (комиссия по предоставлению бесплатного питания ОО)  уведомляет заявителя в письменной форме о принятом решении в течение трех рабочих дней со дня его вынесения.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении заявленной меры социальной поддержки в уведомлении указываются причины отказа и порядок обжалования решения об отказе в предоставлении меры социальной поддержки.

10. Предоставление бесплатного питания осуществляется в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования, утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 N 45 "Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08".
11. Предоставление учащимся молока и продуктов, обогащенных йодом, бесплатного двухразового или одноразового питания, выплата ежемесячной денежной компенсации взамен предоставления бесплатного двухразового или одноразового питания осуществляются со дня, следующего за днем принятия уполномоченным органом (комиссией по предоставлению бесплатного питания ОО) соответствующего решения, и до конца учебного года, а в случае предоставления ежемесячной денежной компенсации - до конца учебного полугодия.
11.1. Выплата ежемесячной денежной компенсации учащимся с хроническими заболеваниями осуществляется по выбору заявителя путем перечисления денежных средств на счет, открытый в кредитной организации, указанный в заявлении заявителя, либо через отделение почтовой связи по месту жительства заявителя.
12. В случае изменения обстоятельств, являющихся основаниями для предоставления указанных в статье 10 Закона края мер социальной поддержки, заявитель уведомляет уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней после наступления соответствующих обстоятельств.
13. По заявлению заявителя об отказе от выплаты ежемесячной денежной компенсации взамен предоставления бесплатного двухразового или одноразового питания уполномоченный орган( комиссия по предоставлению бесплатного питания ОО) прекращает выплату данной компенсации и принимает решение о предоставлении учащемуся с хроническим заболеванием двухразового или одноразового бесплатного питания.

Заявления об отказе от выплаты ежемесячной денежной компенсации рассматриваются уполномоченным органом (комиссией по предоставлению бесплатного питания ОО) в течение десяти рабочих дней.

Выплата ежемесячной денежной компенсации прекращается со дня, следующего за днем принятия уполномоченным органом (комиссией по предоставлению бесплатного питания ОО) соответствующего решения.

14. Не допускается одновременное предоставление бесплатного двухразового или одноразового питания и выплаты ежемесячной денежной компенсации одному и тому же лицу за один и тот же период.